
О местах традиционного бытования 
народных художественных промыслов 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
от 16 июля 2001 года N 503  

О местах традиционного бытования народных 
художественных промыслов  

В целях осуществления мер по сохранению, возрождению и развитию народных 
художественных промыслов в Ненецком автономном округе, в соответствии с Федеральным 
законом "О народных художественных промыслах" N 7-ФЗ от 06.01.1999 г. постановляю: 
1. Утвердить прилагаемый перечень мест традиционного бытования народных 
художественных промыслов на территории Ненецкого автономного округа (Приложение N 
1). 

2. Управлению культуры администрации Ненецкого автономного округа (Смаровоз М.Ю.) 
при подготовке программ развития сферы культуры Ненецкого автономного округа 
учитывать утвержденный перечень мест традиционного бытования народных 
художественных промыслов. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления культуры 
администрации Ненецкого автономного округа Смаровоз М.Ю. 

И.о. главы администрации 

Ненецкого автономного округа 

С.В.Захаров 

Приложение N 1. ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ 
ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА 
ТЕРРИТОРИИ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО 

ОКРУГА 

 

Приложение N 1 

к постановлению администрации 

Ненецкого автономного округа 

от 16.07.2001 N 503 

 
    

Виды производства Группы изделий 
народных 
художественных 

Территория (места) 
традиционного 
бытования народных 

Предприятия, 
занимающиеся 
производством 

http://docs.cntd.ru/document/901723815


промыслов художественных 
промыслов 

изделий народных 
художественных 
промыслов 

1 2 3 4 

Производство 
народных 
художественных 
промыслов головных 
уборов 

Изделия выполнены 
ручным способом, 
позволяющим 
творчески выполнять 
и варьировать 
орнаменты 

г. Нарьян-Мар п. 
Красное п. Нельмин-

Нос г. Нарьян-Мар 

ЗАО "Ялумд" СПК 
"Харп" СПК им. 
Выучейского ЭКЦ 

Производство 
народных 
художественных 
промыслов головных 
уборов 

Изделия выполнены 
ручным способом с 
национальным 
украшением 

г. Нарьян-Мар п. 
Красное п. Нельмин-

Нос г. Нарьян-Мар 

ЗАО "Ялумд" СПК 
"Харп" СПК им. 
Выучейского ЭКЦ 

Производство изделий 
народных 
художественных 
промыслов 

Куклы в 
национальной 
меховой одежде, 
украшения из кожи и 
меха. Панно из кожи и 
меха. Все изделия 
выполнены ручным 
способом 

г. Нарьян-Мар п. 
Красное п. Нельмин-

Нос г. Нарьян-Мар 

ЗАО "Ялумд" СПК 
"Харп" СПК им. 
Выучейского ЭКЦ 

 


	О местах традиционного бытования народных художественных промыслов
	Приложение N 1. ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА


